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 1363 روزنامه صبح ایران

غیـــر محرمانـــه
اعتراض مؤلفان لغت نامۀ دهخدا 

هشــت تن از یازده عضو هیات مولفان موسســه 
لغت نامه دهخــدا نامه ای به تعطیــلِ موقّتِ تألیف 
لغت نامــۀ بزرگ فارســی و قطع همــکاری خود با 
مؤسسه به رغم انکارهای چندبارۀ ریاست و مسئولان 
جدید مؤسسۀ لغت نامه، مجدداً اعلام کرده اند. نامۀ 
سرگشــادۀ 8 تن از مؤلفان مؤسسۀ لغت نامۀ دهخدا 
خطاب به وزیر علوم، تحقیقات و فناوری برای انتشار 
در اختیار مؤسســۀ پژوهشــی میراث مکتوب قرار 

گرفت. 

دیدار با رئیس قوه قضائیه
فخرالســادات محتشمی پور همســر تاجزاده در 
توئیتی نوشــت: هم اکنون از دفتر آقای محســنی 
اژه ای برمی گــردم. ملاقات انجام شــد. ابراز نگرانی 
شــدید از وضعیت سلامتی همســرم ادای تکلیف 

کردم. انشا... نتیجه بخش باشد. 

اعتراض عضو موتلفه 
عضو حزب موتلفه از نحوه حضور برخی زنان در 
ورزشگاه ها انتقاد کرد. حمیدرضا ترقی عضو شورای 
مرکزی حزب موتلفه نوشت : این نوع سوءاستفاده، 
از اجازه حضور بانوان در استادیوم ورزشی با حضور 
مردان، نشان داد که عده ای از زنان ظرفیت اخلاقی 
کافی برای رفتن به این محیط های هیجانی را ندارند. 

اعدام قاتلان شهدای گشت پلیس 
قاتلان شهدای گشت پلیس راه زاهدان -  خاش 
به دار مجازات آویخته شــدند. سردار احمد طاهری 
فرمانده انتظامی سیســتان و بلوچستان در تشریح 
جزئیات این خبــر گفت: در پی تیراندازی اشــرار 
مسلح به ســمت ماموران گشت پلیس راه در محور 
زاهدان-  خاش در حین انجام وظیفه در اردیبهشت 
ماه سال ۱۳۹۲، متأسفانه دو نفر از کارکنان گشت 

پلیس به درجه رفیع شهادت نائل آمدند. 

تجمع طلاب 
جمعی از طلاب و فضلای حوزه علمیه قم نسبت 
به تصویب طرح بانکداری اســلامی مجلس شورای 
اســلامی در مدرســه فیضیه تجمعی اعتراض آمیز 
برگزار کردند. این تجمع با عنوان خیزش حوزویان 
در برابر محاربه با خدا و اعلام برائت از طرح بانکداری 
مجلس شــورای اسلامی با حضور حدود ۱۵۰ نفر از 

طلاب و فضلای حوزه علمیه قم برگزار شد. 

اعطای تسهیلات غیرمجاز
رئیس پلیس امنیت اقتصادی خراســان جنوبی 
از کشف تســهیلات غیرمجاز به ارزش ۳۰ میلیارد 
ریال و دستگیری ۳متهم در استان خبر داد سرهنگ 
بخشــی گفت: مامــوران پلیس امنیــت اقتصادی 
خراسان جنوبی با کسب خبری مبنی بر اینکه یک 
شــرکت روســتایی اقدام به راه اندازی یک صندوق 
تسهیلات غیرمجاز در یکی از روستا های شهرستان 
بیرجند کرده است، بررسی موضوع را در دستور کار 
خود قرار دادند. او افزود: در ادامه با تحقیقات جامع 
و بررسی اســناد و مدارک مشخص شد این شرکت 
بــا جمع آوری مقادیری وجوه نقد از مردم و اعضای 
شرکت تعاونی فاقد مجوز به میزان ۳۰ میلیارد ریال 
نزد یکی از بانک های خصوصی اقدام به واگذاری وام 
برای اعضا با ســود غیرمتعارف و گاه بدون سود به 

صورت دلخواه کرده است. 

پشه پیدا شد 
پشــه بالاخره پیدا شد. از آنجا که این شخصیت 
در دو جلســه مجموعه »مهمونی« حضور نداشت، 
زمینه را برای شــایعه پراکنی باز کرد تا شبکه های 
اجتماعی ممنوع التصویری پشــه را نقل مجلسشان 
کنند. محمدصادق افراســیابی، سرپرســت معاونت 
کاربران و تنظیم گری اجتماعی ساترا درباره ممیزی 
شــخصیت پشه گفت: غیبت این شخصیت به دلیل 
برنامه کاری کاظم ســیاحی در محصولی دیگر بوده 
اســت که همین امر باعث شده اســت او نتواند در 
دو قســمت اخیر حضور پیدا کند و پشــه به برنامه 

مهمونی باز خواهد گشت. 

شهادت مامور نیروی انتظامی
مرکز اطلاع رســانی پلیس پایتخت از شــهادت 
یکــی از ماموران فرماندهــی انتظامی تهران بزرگ 
در حین انجام ماموریت خبر داد. مرکز اطلاع رسانی 
پلیــس پایتخت اعلام کرد که شــهید اســتواریکم 
امیر کیوان لو، جمعی پلیس پیشــگیری فرماندهی 
انتظامی تهران بــزرگ در حین اجرای ماموریت به 

درجه رفیع شهادت نائل آمده است. 

شبکه ضدایرانی ارتش اسرائیل 
رسانه های عبری رژیم صهیونیستی خبر دادند که 
ارتش اسرائیل برای اولین بار در اقدامی غیر معمول 
به یک شــبکه تلویزیونی اپوزیســیون ایران، یعنی 
ایران اینترنشــنال اجازه ورود به یک پایگاه نظامی 
را داده است. دو روز پیش هم خبرنگار و کارشناس 
تحلیلی اینترنشنال سعودی طی اظهارنظری گفت: 
اسرائیل باید ایران را تهدید هسته ای کند و با بمب 
هســته ای به ایران ضربه بزند. باراک راوید، خبرنگار 
سرشناس اسرائیلی چندی پیش افشا کرده بود که 
موساد از شــبکه اینترنشنال به عنوان بازوی جنگ 

اطلاعاتی خود استفاده می کند. 

اینفوگرافیک  خبر آخـــر
هزینه اقامت در ۵ هتل معروف تهران   منبع:  تحلیل بازار/ علی کریمی آماری از کتاب های کمک آموزشی

آرمان ملی: تعداد عناوین و میانگین قیمت کتاب های کمک آموزشــی با 
افزایش روبه رو بوده اما شمارگان کتاب در این بخش با کاهش بیشتری همراه 
بوده اســت. به گزارش ایسنا، عناوین کتاب های منتشــر شده در بهار ۱۴۰۱ 
نســبت به بهار ۱۴۰۰، ۵۲ درصد افزایش داشــته اســت که به نظر می رسد 
این افزایش ناشــی از عواملی همچون فروکش کردن همه گیری بیماری کرونا 
در نیمه دوم ســال گذشته و برگزاری نمایشــگاه بین المللی کتاب تهران در 
اردیبهشــت ۱۴۰۱ پس از وقفه ای دو ساله است. این افزایش ۵۲ درصدی در 
تعداد عناوین، در تمامی شــاخص های آماری تأثیر داشته است؛ جز میانگین 
شمارگان کتاب. در حالی که در بسیاری از کشورها، کتاب های کمک آموزشی 
اهمیت زیادی در آمارها و شاخص های نشر ندارد یا حتی جزو آمار نشر کتاب 
محسوب نمی شود، این بخش در کشور ایران معمولا اهمیت بسیاری در چرخه 
اقتصادی ناشران و حتی شاخص های نشر دارد. طبق آمار و اطلاعات اعلام شده 
در کتاب »آینه نشــر ایران« در بهــار ۱۴۰۱، هزار و 8۴۱ عنوان کتاب کمک 
آموزشی منتشر شده که این رقم نسبت به بهار سال گذشته، یعنی هزار و ۶۶۹ 
عنوان کتاب با افزایش ۱۰درصدی مواجه بوده اســت. بر اساس این اطلاعات، 
شمارگان کل کتاب های کمک آموزشی یک میلیون و 8۲8 هزار و ۵۹۰ نسخه 
بوده که این رقم در ســال ۱۴۰۰، دو میلیون و ۱۵۹ هزر و 8۵۷ نسخه اعلام 
شده است، بنابراین در این بخش شاهد کاهش ۱۵ درصدی میانگین شمارگان 
کتاب ها هســتیم. البته میانگین شمارگان کتاب کاهش ۲۴ درصدی را نشان 
می دهد که بر اســاس این کتــاب رقم های اعلامی در بهــار ۱۴۰۱، میانگین 
شــمارگان ۹۹8 جلد بود در حالی که این تعداد در ســال ۱۴۰۰، هزار و ۳۰۶ 
جلد اعلام شده است. هرچند میانگین قیمت یک جلد کتاب کمک آموزشی با 
افزایش ۴8 درصدی همراه بوده است؛ میانگین عدد اعلام شده در بهار امسال، 

۱۱۲۱ هزار ریال و در بهار سال گذشته ۷۵۶ هزار ریال بوده است. 

پنـــجره

آرمــان ملی: معاون امــور فرهنگی 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در دیدار با 
رئیس سی وپنجمین نمایشگاه بین المللی 
کتاب مســکو با تاکید بر تقویت تعاملات 
کتاب محور ایــران و روســیه بیان کرد: 
آماده انتقال تجربه های حوزه نشــر ایران 
به روسیه هستیم. یاسر احمدوند، معاون 
امور فرهنگــی وزارت فرهنگ و ارشــاد 
اســلامی و علی رمضانی، مدیرعامل خانه 
کتــاب و ادبیات ایــران، در دومین روز از 
بین المللی کتاب  نمایشگاه  سی وپنجمین 
مسکو با آندره گلمیزا رئیس این نمایشگاه 
دیــدار کردند. احمدونــد در این دیدار با 
تاکید بر اینکه نمایشگاه بین المللی کتاب 
مســکو  ظرفیت بالایی در سطح جهانی 
دارد، عنــوان کرد: زمینــه همکاری بین 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران و مسکو 
فراهم است و هر سال میهمانان زیادی از 
روســیه به تهران سفر می کنند. امیدوارم 
این همکاری ها ادامه پیدا کند.معاون امور 
فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی 
بیــان کرد: صنعت نشــر ایــران در حال 
پیشرفت اســت و در این زمینه می توان 
از ظرفیت های روســیه نیز استفاده کرد. 
آماده انتقال تجربه های حوزه نشــر ایران 
به روسیه هســتیم. مردم ایران به ادبیات 
روســیه علاقه مند هستند و ادبیات روس 
در ایران شــناخته شده است. در دیداری 
کــه با قائم مقــام وزیر فرهنگ روســیه 
داشتم، موضوع همکاری تصویرگران کتاب 
کودک ایران و روســیه مطرح شد. آماده 

همکاری در این زمینه هستیم و می توانیم 
با همــکاری رایزنی فرهنگــی جمهوری 
اســلامی ایــران در روســیه زمینه های 
برگزاری نمایشــگاه های تصویرگری را در 
مســکو و تهران پیگیری کنیــم. در این 
دیدار، آنــدره گلمیزا نیز عنــوان کرد: با 
توجه به اینکه محل و زمان برگزاری این 
دوره از نمایشگاه بین المللی کتاب مسکو 
به درستی مشــخص نبود، نتوانستیم در 
زمان مناســب و به طور شایسته از ایران و 
ناشران ایرانی دعوت کنیم تا در نمایشگاه 
حاضر شوند و آثار خود را عرضه کنند. در 
دوران شیوع ویروس کرونا این نمایشگاه 
به صورت حضوری و مجازی برگزار شــد. 
محل اصلی برگزاری نمایشــگاه به دلیل 
کرونا امکان میزبانی نداشــت و به محل 
جدیدی که اکنون در آن مستقر هستیم، 
منتقل شــد. در محل جدید، فضا کم بود 
و نتوانســتیم فضای بیشــتری به ناشران 
اختصــاص دهیــم. وی بــا بیــان اینکه 
امیدوارم در نمایشــگاه بین المللی کتاب 
تهران در سال آینده شرکت کنیم، گفت: 
به دلیل مشکلاتی که داشتیم نتوانستیم 
در دوره گذشــته این نمایشــگاه شرکت 
کنیم. چنــد طرح بین المللــی داریم که 
علاقه مند هستیم آن ها را به تهران بیاوریم 
و در زمینه تصویرگری نشر کودک فعالیت 
داشته باشــیم. کرونا باعث شد شکل های 
همکاری میان ایران و روســیه تغییر کند 
با ایــن وجود علاقه مندیــم ارتباطمان با 
ایران به صورت حضــوری و مجازی ادامه 

پیدا کند. ایــران دارای تجربه های زیادی 
در صنعت نشــر است که گران بها است و 
مشتاقیم از تجربه  ناشران ایرانی استفاده 
کنیم تا ادبیــات روس به خوبی در ایران 
معرفی شود؛ همچنین تمایل داریم میان 
ناشــران کودک و تصویرگــران ایرانی و 
روســی همکاری های دوجانبه ای شــکل 
بگیــرد؛ چراکه این موضوع مهم اســت و 
مایل هستیم به صورت همزمان نمایشگاه 
تصویرگری در روسیه و ایران برگزار کنیم. 
در بخش بعدی این دیدار علی رمضانی با 
بیان اینکه از طریق کتاب نشاط به جامعه 
برمی گــردد، گفت: با توجه به اینکه زمان 
برگــزاری این نمایشــگاه در مدت زمان 
کمی اطلاع رسانی شد نتوانستیم در همه 
زمینه ها فعالیت داشــته باشــیم اما این 
نمایشــگاه اهمیت زیادی برای ما دارد. از 
ناشران روســی برای حضور در نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران که در اردیبهشت 
ماه ۱۴۰۱ برگزار شــد دعوت کردیم اما 
بــه دلیلی امــکان حضور پیــدا نکردند.  
مدیرعامل خانــه کتاب و ادبیات ایران در 
پایان بیان کرد: همکاری میان نمایشگاه 
بین المللــی کتــاب تهران و نمایشــگاه 
ادامــه خواهد  بین المللی کتاب مســکو 
داشت؛ دو نویسنده مطرح از کشور ایران 
در این نمایشــگاه حضور دارند تا با نشر 
روسی و فضای نشر این کشور آشنا شوند. 
در نمایشگاه بین المللی کتاب تهران سال 
۱۴۰۱ برنامه هــای مختلفی در خصوص 

تصویرگری کتاب کودک برگزار کردیم.

یــــادداشت
یاسر احمدوند:برای چه؟!

 آماده انتقال تجربه های حوزه نشر ایران به روسیه هستیم

صراحتا از یکی از دانشــجویان مقطع تحصیلات 
تکمیلی شــنیدم که گفت اصلا کتــاب نمی خواند. 
بعد هم اضافه کــرد: برای چه بایــد بخواند؟! چون 
انتظار شــنیدن این حرف را از یک دانشجوی مقطع 
تحصیلات تکمیلی در دانشــگاه نداشــتم کمی یکه 
خوردم. تنها چیزی که توانســتم بگویم این بود که 
با این حســاب شما با استالین رهبر مخوف دهه های 
گذشته اتحاد جماهیر شوروی متفاوت هستید. چون 
استالین گفته است اگر مشغله ها به من فرصت می داد 
دوست داشتم از صبح تا شب فقط کتاب بخوانم! این 
روزها کتاب تقریبا از سبد خانوارها حذف شده است. 
نمی توانم بگویم مردم تقصیری دارند. غم نان همیشه 
دغدغه شــعر را تحت الشــعاع قرار داده است. آنچه 
می خواهم تاکید کنم آســیب های درازمدت ناشــی 
از این رویکرد اســت. آنچه حتی بــا فروکش کردن 
بحران اقتصادی و متعادل شــدن شاخص های کلان 
جامعه، برای نســل ها ترمیم ناپذیر است چون ذهن 
را هدف قرار داده اســت و ذهن شکل گرفته به این 
زودی ها تغییر شــکل نمی دهد. اگــر مطابق رویکرد 
جامعه شناس ها، کلیت جامعه را یک ارگانیسم در نظر 
بگیریم، به تبع ارگانیســم بودن دو نیاز در او وجود 
دارد. نیــاز به بقا و نیاز به اعتلا. به انبوه انســان های 
پیرامون خود نگاه کنیم. همه می خواهند زندگی بهتر 
داشته باشند. این در ذات ارگانیسم است. بقا نیازهای 
خــودش را دارد و اعتلا نیازهای خودش را. به همان 
شکل که نمی شود شــکم گرسنه را با خوراندن طلا 
و جواهر و تراول چک ســیر کــرد بلکه مواد غذایی 
متعارف قابل استفاده است ولاغیر، برای اعتلای ذهن 

هم مواد غذایی خاص خود لازم اســت. مطالعه یکی 
از مهم ترین و اساســی ترین مواد غذایی ذهن است. 
ذهنی که مطالعه نمی کند مثل ارگانیسمی است که 
ذهن او مــواد مغذی کافی دریافت نمی کند. طبیعی 
است عملکرد چنین سیســتمی غیرمتعارف خواهد 
بود. چون گرسنه اســت به سمت انواع خوراک های 
دیگر روی می آورد اما بسیاری از این خوراک ها حکم 
غذای فاسدی را دارند که انسان از خوردن آنها امتناع 
می کند. متأسفانه ذهن های گرسنه این روزها منابع 
غذایی خود را از غذاهای عمدتا فاسد یا بی قوت لازم 
دریافت می کنند و از ایــن رو مثل فردی که تغذیه 
درســت نکرده باشــد، کج و معوج بار می آیند. این 
انحنا و اعوجاج ســبب از کار افتادن ذهن می شــود 
و به دنبال آن اعتلا به ســقوط بدل می شــود. شعر 
مولوی مشهور است: ماهی از سر گنده گردد نی زدم! 
به هردو شــکل با فتحه و ضمــه می توانیم بخوانیم. 
انسان از ناحیه ذهن خود به اعتلا می رسد یا سقوط 
می کند. ذهنی که به مطالعه خو نگرفته باشــد، آن 
هم دانشــجو، آن هم دانشجوی تحصیلات تکمیلی، 
چگونه می خواهد رشد کند؟ چگونه می خواهد اسباب 
اعتلای دیگران را فراهم کند. امیدوارم و از بابت این 
امید خود پیشــاپیش خدا را شکر می کنم که عموم 
دانشجویان مثل این فرد نیستند. اگر بودند که به طور 
جدی باید برای آینده نگران بود. با این حال تردیدی 
نیست که اقتصاد بد جور عرصه را بر کتاب و مطالعه 
تنگ کرده اســت. در یادداشت های گذشته اشاره ای 
داشتم که هدف واقعی از تحریم و امثال آن، از میان 
بردن بنیادهای فرهنگ است. بدون فرهنگ جامعه به 
مشتی انسان های خودخواه بی هویت رشد نیافته بدل 
خواهد شد. مشــکل عدم مطالعه فرهنگ و فرهنگ 
ســازی ما را تضعیف کرده است و این سبب می شود 

که دشمنان ما احساس کامیابی کنند. 

  عکس  و متن : حجت سپهوندپارک خودرو با چشمان تمام بسته    

رفتار و برخورد آدم ها در بیرون از خانه آیینه ای تمام قد از کانون آن خانواده اســت، اینکه برخی  به راحتی و با 
چشمانی کاملأ باز و بدون ترس و نگرانی از ضایع کردن حق دیگران، خودروی خودش را درست جلوی ایستگاه 
اتوبوس و خیلی مکان های ممنوع دیگر پارک می کنند نشــانه خوبی نیست، تنها یک معنا دارد عبور از اخلاق 
عمومی ، عبور از اخلاق در جامعه زمانی رخ می دهد که شرایط اقتصادی جامعه مشکل دارد. در چنیین حالتی افراد 
خود را صاحب حق می پندارند، به عنوان مثال کسی که خودروی گران قیمت دارد به راحتی به خودش حق می دهد 
به هر خودرویی که جلوی او حرکت می کند هشدار جابه جایی بدهد وهرعبارت نادرستی را به زبان بیاورد. بوق 
ممتد می زند و نورهای لیزری، شبیه ماشین پلیس روی خودروی خود نصب می کند. خلاصه اینکه درجامعه سالم 

شهروند سالم ساخته می شود و شهروند سالم اخلاق عمومی و قانون مداری را می سازند.

عکسنامه

شادمان شکروی
نویسنده و مدرس دانشگاه


